
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003 - 12 de setembro de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 4003
12 de setembro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria 111 SEDESC fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias SEDUC fiscais de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias SEDESC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4003-ZJTRQUAL

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 111/2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO ENCARGO 
DE FISCAL DE CONTRATO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 da Lei 
nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES, CPF nº 

845.***.***-04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e Cidadania, lotada 
na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para exercer o encargo de Fiscal de 
Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 41547/2025 467/2025 A J RODRIGUES FILHO 35.670.742/0001-09 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 12 de setembro de 2025. 

 

 
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4003-AKXGN5LR

PARNAIBA 
PREFEITURA 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 193/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais: CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MILENE MARIA LIMA DA SILVA, CPF: 103,329.648- 
17, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos 
contratos abaixo relacionados: 

Nº | Nº PROCESSO Nº NOME CPF | 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO | 

RR | 

01] 27531/2025 587/2025 | CHARLINNY KECYA DE BRITO 117.586.843-48 
ARAUJO 

02 27531/2025 588/2025 | FRANCISCA MEIRISLÂNDIA 060.211.243-59 
o DOS SANTOS 

03 27531/2025 589/2025 | JANE KELLY RODRIGUES DE 026.246.413-60 
SOUSA 

04 27531/2025 590/2025 | LUCINEIDE MARIA DE SOUSA 741.389.603-68 
MACHADO o 

05 27531/2025 591/2025 | MARIA VITORIA PINTO DA |  082.042.863-92 
SILVA | 

[ 06 27531/2025 592/2025 | MILENA BENEDITA SOARES 018.067.543-55 
o | ALVES 
07 27531/2025 593/2025 | SIMEIA DE CASSIA DE| 011.235.443-28 

| | CARVALHO o 
08 32830/2025 600/2025 | DANIELE PINHO OLIVEIRA 064.863.543-05 
09 | 29940/2025 601/2025 | HEVELLYN LETICIA FELIX 077.735.733-01 | 
o FONTENELE | 
10 33545/2025 678/2025 | FRANCISCA MARIA MARQUES 879.655.003-10 | 

| DE ARAÚJO | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data da assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaiba, 15 de julho de 2025. 

Nam 
Nayara de co Vieira silva 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação

1

ID: 4003-AKXGN5LR

| | ESTADO DO PIAUÍ 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

p ARNAI SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 213/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil ANA BEATRIZ DE CARVALHO SOUZA, 

CPF: 064.721.453-93, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo 
relacionados. 

Nº | Nº PROCESSO Nº EMPRESA CNPJ 
| ADMINISTRATIVO | CONTRATO 
01 35764/2025 421/2025 EBN ENGENHARIA E 11.695.815/0001-59 

| CONSTRUÇÃO LTDA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data da assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaiba, 01 de agosto de 2025. 

“)lu/ 
Nayara de Flentro Vieira silva 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

2

ID: 4003-AKXGN5LR

PARNAIBA 
PREFEITURA 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 214/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, JEAN ALMEIDA FERREIRA, CPF: 497.306.063-15, c a 

servidora, MARIA DANIELA PEREIRA DA COSTA, CPF: 026.291.613-40, lotados 

na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo 
relacionados: 

Nº PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ 

35767/2025 

ap
je
ei
sa
l 

= 

395/2025 

396/2025 | 
397/2025 
398/2025 

"309/2025 | 
400/2025 

C S NASCIMENTO DE 
SOUSA & CIA LTDA 

15,630.066/0001-32 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data da 

assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaiba, 01 de agosto de 2025. 

“Jum! 
Nayara de Cante Vitira Silva 

Secretária Executiva do Bundo Municipal de Educação 

3
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

ID: 4003-AKXGN5LR

 

| | 

ud ESTADO DO PIAUÍ 
| mo ua | 
na e aÃ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Pa SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PARNAIBA 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 232/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14,133/21; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil ANA BEATRIZ DE CARVALHO SOUZA, 
CPF: 064.721.453-93, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo 

relacionados. 

Nº | Nº PROCESSO Nº |I EMPRESA CNPJ 
| — | ADMINISTRATIVO | CONTRATO | 

01 24286/2025 432/2025 SANTOS CONSTRUÇÕES E 11.695 815/0001-59 
VARIEDADES LTDA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data da assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 28 de agosto de 2025. 

“Ny 
NA 

Nayara de Castro Vieira silva 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

4

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4003-EOSWVK5P

ais ESTADO DO PIAUÍ 
Da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
i="* SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

E 

PREFEITURA 

PORTARIA Nº 001/2025 Parnaíba (PI), 12 de setembro de 2025. 

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, 

ANALIA PRISCILA LIMA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e a eficiência dos 

serviços prestados à população pelos órgãos e setores vinculados a esta Secretaria; 

CONSIDERANDO a importância da manutenção preventiva dos equipamentos de 

tecnologia da informação para o bom funcionamento das atividades administrativas e 

para a adequada prestação dos serviços públicos; 

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de zelar pela conservação do 

patrimônio e pela otimização dos recursos tecnológicos, prevenindo falhas que 

possam gerar interrupções e custos de reparo emergenciais; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Compete à equipe do setor de Tecnologia da Informação (TI) da Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Cidadania (SEDESC) realizar, no mínimo, 01 (uma) 

visita técnica in loco, com periodicidade mensal, a cada um dos órgãos e setores que 

integram a estrutura desta Secretaria, 

Art. 2º — As visitas técnicas terão como objetivo averiguar a situação geral dos 

equipamentos de informática, devendo a equipe técnica realizar, de imediato, todas 

as manutenções e otimizações que forem possíveis de serem executadas no local, 
a

1

ID: 4003-EOSWVK5P

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
a ESTADO DO PIAUÍ 

a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Mes BA 

PREFEITURA 

Art. 3º — Ao final de cada visita, deverá ser elaborado um relatório técnico 

simplificado, registrando as condições dos equipamentos, as manutenções imediatas 

realizadas e as eventuais necessidades de reparo ou atualização que demandem 

providências adicionais. 

Art. 4º — Os servidores do setor de Tecnologia da Informação deverão consolidar as 

informações de todas as visitas e encaminhar ao Gabinete da Secretária, para ciência 

e adoção das providências cabíveis, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês, um relatório 

mensal com o resumo dos trabalhos desenvolvidos, as ocorrências identificadas e as 

providências adotadas. 

Art. 5º — O descumprimento injustificado das determinações contidas nesta Portaria 

autoriza a Procuradoria Adjunta para Politicas Sociais e Cidadania a instaurar o 

competente Procedimento Administrativo Disciplinar (PAD) ou Sindicância para a 

devida apuração de responsabilidade. 

Art. 6º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

ANALIA PRISCILA LIMA DA SILVA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

2

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4003-HOKUHTQD

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4003-HROTYCV9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 860/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): ALEX OLIVINDO DE BRITO; 
CPF: 923.XXX.XXX.87; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil, quinhetos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 861/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): DOMINGOS DA ROCHA AQUINO; 

CPF: 025.XXX.XXX.60; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 862/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): FRANCISCA DA COSTA VERAS GOMES; 

CPF: 482.XXX.XXX.04; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

1

ID: 4003-HROTYCV9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 863/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): MARIA MADALENA GOMES DA SILVA; 

CPF: 022.XXX.XXX.09; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 864/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): NAIARA SILVA CARNEIRO; 

CPF: 356.XXX.XXX.01; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 865/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): PATRICIA AGUIAR DA SILVA; 

CPF: 040.XXX.XXX.00; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação.. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

          

2

ID: 4003-HROTYCV9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 866/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37316/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): VANDA MACHADO DE SOUZA LIMA; 

CPF: 872.XXX.XXX.20; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.564,12 (onze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e doze centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 867/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37840/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): GRACE ANNE CARVALHO SALES; 

CPF: 007.XXX.XXX.21; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.316,32 (onze mil trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 868/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37840/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): IZABEL CRISTINA DO NASCIMENTO AMORIM; 

CPF: 713.XXX.XXX.00; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.316,32 (onze mil trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

3

ID: 4003-HROTYCV9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 869/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37840/2025;  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): SUZETE MARIA DE SALES DOS SANTOS 
CPF: 010.XXX.XXX.12; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 

Educação.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 11.316,32 (onze mil trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  
VIGÊNCIA: 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 870/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37840/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): VANESSA OLINDA GOMES DE SOUSA 

CPF: 065.XXX.XXX.48; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.316,32 (onze mil trezentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 07 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 871/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38214/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): SHIRLEY DE ARAUJO SILVA 

CPF: 847.XXX.XXX.34; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 11 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 228/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação.. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 10.985,92 (dez mil novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 11 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 11/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

ID: 4003-HROTYCV9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 874/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39017/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): RONDINARA SOUSA AMARAL 

CPF: 858.XXX.XXX.68; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 20 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 233/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 10.242,92 (dez mil duzentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 20 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 875//2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39017/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): MARISSOL ROCHA BRITO MAGALHÃES 

CPF: 028.XXX.XXX.13; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 20 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 233/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 10.242,92 (dez mil duzentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 20 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 876/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39017/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): LUZIA MARIA DO REGO GOUVEIA FROTA 

CPF: 354.XXX.XXX.91; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para educação infantil III e V e ensino 

fundamental 1º ao 5º ano, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, com carga horária de 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 20 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício Nº 233/2025 e Termo de Referência, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 10.242,92 (dez mil duzentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: 20 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo entre 

as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

5

ID: 4003-HROTYCV9

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 882/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38496/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): MARIA PAULA PIRES DE LIMA; 

CPF: 060.XXX.XXX.31; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para Educação Infantil e Ensino 

Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais, pelo período de 15 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício nº 236/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 10.655,52 (dez mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: De 15 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo 

entre as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 15/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 883/2025 

 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38496/2025;  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): EVANEUDA MARIA DIAS SILVA; 

CPF: 421.XXX.XXX.91; 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de professor(a) regente para Educação Infantil e Ensino 

Fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais, pelo período de 15 de agosto a 22 de dezembro de 2025, com o objetivo de manter o cronograma escolar sem 
prejuízo da rede municipal, conforme Ofício nº 236/2025, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 19/2025, conforme o art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; 

VALOR GLOBAL: R$ 10.655,52 (dez mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 500/200/000;  

VIGÊNCIA: De 15 de agosto a 22 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado, através de Termo Aditivo, mediante acordo 

entre as partes; 

DATA DA ASSINATURA: 15/08/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

 

 

 

          

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

6

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4003-6OARVOMF

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA O RESULTADO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025 DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 
 
 
 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede administrativa na Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 
06.554.430/0001-31, através da comissão de Compra da Agricultura Familiar da 
chamada publica vem pelo presente CONVOCAR os INTERESSADOS, conforme lista 
abaixo, para a sessão que dará o Resultado da Análise da Documentação e Projeto de 
Vendas, referente a Chamada Pública nº 02/2025, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, DESTINADO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE, PARA 
COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, que 
será realizada no dia 16 de setembro de 2025, às 09:00 horas na sede da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaíba-
PI. Segue a Lista abaixo:  

 
GRUPO NOME CNPJ/CPF 
FORMAL ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PRODUÇÃO 

E SERVIÇOS DA AGRICULTORES FAMILIAR E 
AGRICULTORES FAMILIAR DO MUNICÍPIO DO 
PI-(ASAF) 

10.819.317/0001

FORMAL ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
TAMBURIL 

07.676.107/0001

FORMAL RGM DISTRIBUIDORA 14.593.158/0001
FORMAL COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO 
NORTE DO CEARÁ LTDA 

35.202.279/0001

FORMAL COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.272.377/0001
INFORMAL LUCIANA THAIS DE SOUSA OLIVEIRA 072.XXX.XXX-43
INFORMAL ANDREA ILLANITE ROCHA CALDAS 736.XXx.XXX-00
INDIVIDUAL MARIA DIONEIDE FONTINELE SILVA 941.XXX.XXX-20
INDIVIDUAL SIMONE MARIA DA SILVA 002.XXX.XXX-09
INDIVIDUAL ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 707.XXX.XXX-68
INDIVIDUAL ALEX FRAGOSO DA SILVA 989.XXX.XXX-72
INDIVIDUAL ANTONIO EDUARDO DA SILVA CARVALHO 036.XXX.XXX-25

1

ID: 4003-6OARVOMF

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 

 

 

INDIVIDUAL ANTONIO FABIO SILVA DA ROCHA 839.XXX.XXX-04
INDIVIDUAL JOÃO BATISTA DE SOUSA 395.XXX.XXX-00
INDIVIDUAL FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DE PAIVA 002.XXX.XXX-55
INDIVIDUAL ROGÉRIO DOS SANTOS DA COSTA 890.XXX.XXX-63
INDIVIDUAL CARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS 855.XXX.XXX-72
INDIVIDUAL ANTÔNIO MARCOS DO NASCIMENTO 912.XXX.XXX-15
INDIVIDUAL JOSÉ RIBAMAR DIAS DA SILVA 446.XXX.XXX-34
INDIVIDUAL JAFIA OLIMPIO DO NASCIMENTO 116.XXX.XXX-00
INDIVIDUAL HUDSON OLIMPIO DO NASCIMENTO 116.XXX.XXX-25
INDIVIDUAL LAURIETE OLMPIO NASCIMENTO 087.XXX.XXX-33
INDIVIDUAL MARIA DA CONCEIÇÃO DO VAL LIMA 240.XXX.XXX-68
INDIVIDUAL ROBSON VIEIRA DA SILVA 029.XXX.XXX-63

 
 

PARNAÍBA- PI, 12 de setembro de 2025. 
 

SHEILA MARIA DA SILVA SILVEIRA 
Presidente do CAE  

 
MARIA DAS DORES RUFINO SOUZA 

Conselheira do CAE 
 

MARCIA RIBEIRO SILVA FERNANDES 
Coordenadora do Ensino Fundamental 

 
SARA VÉRAS SANTOS DE ARAUJO 

Nutricionista-SEDUC 
 

JEAN ALMEIDA FERREIRA 
Gerente da Merenda Escolar - SEDUC 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 7 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4003-K5NXINSW
 
 
 ESTADO DO PIAUÍ 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

                   CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 

Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 888/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42018/2025-PMP/PI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO; 

CONTRATADO(A): FINO PLAC ETIQUETAS PATRIMONIAIS LTDA; 

CNPJ: 22.444.979/0001-20; 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de etiquetas patrimoniais em alumínio, impressão UV, 

com logomarca, código de barras, numeração, patrimônio e cantos arrendondados, com dimensões 

40x20mm e 0,15mm de espessura, com adesivo tesa no verso para fixação, material com proteção de 

verniz, para identificação e rastreamentos dos bens da Prefeitura Municipal de Parnaíba-PI, para o 

exercício de 2025, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação Nº 26/2025, conforme o art. 75, inciso II da Lei 

14.133/2021; 

VALOR: R$ 10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.44; Fonte de 

Recurso: 500/999/000; 

VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2025, contados a partir de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 
          

 

 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4003-NVPGP24N

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 8 | Sexta-feira, 12 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4003

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4003
Iniciado: 12/09/2025 21:37:26
Disponibilizado: 12/09/2025 22:28:01
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-09-12T22:52:29-0300




